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nærmest for at hjælpe til, at der ikke bliver 
indsmuglet Noget, og som ere klædte paa lidt 
nær som de andre Gendarmer, vare kom- 
manderede ind til Ribe, navnlig vel for 
som Folk, der staa iden  ærede Finants- 
minifters Tjeneste, at stemme imod mig. 
Naa, jeg fortænker dem ikke i det, de maa 
jo gjøre hvad de skulle, og mig kunde de 
dog ikke gjøre nogen Fortrced paa det Sted. 
De vare altsaa den Dag i Byen og færde- 
des paa Gaderne i en hel Mængde. Der 
var to Gendarmer kommet alene, og saa 
træffer det sig ud paa Eftermiddagen, ligesom 
Valget var ved at slutte, at en Vægter fik 
fat paa en beskjcenket Mand, og der var ikke 
Tale om noget Opløb i den Anledning. 
Det kunde Folk meget godt finde sig i. Men 
saa saae disse to Gendarmer Me derpaa og 

- byde sig til at hjælpe Vægteren med den 
fulde Mand. Men da Folk saae det, stimlede 
de sammen i store Skarer, og da Gendar- 
merne mærkede dette, trak de blank, og da 
de havde trukket blank, kan det nok være, at 
der blev Røre i Forsamlingen. Og veed 
den ærede Niinister saa, hvorledes denne 
Historie endte? Den fik den Ende, at da 
Politimesteren, som var ansat som Listefører 
og ikke kunde forlade Valglokalen ikke kunde 
komme tilstede, maatte jeg ud og bede Folk 
om at komme hen til Valgstedet igjen, for 
nu vilde jeg holde en Tale paany. Folk 
stimlede derhen, og paa denne Maade fik vi 
forelobig Ro i Byen. Valgyandlingeii blev 
nu sluttet, og Alt var paa den Tid roligt. 
Men allerforsle Gang Gendarmerne viste 
sig paany, havde vi øieblikkelig Opløb igjen. 
Folk samlede sig i hundredevis og trængte 
sig i tætte Klynger omkring Gendarmerne 
Saa  fik Gendarmerne deres Karabiner frem 
og erklærede, at hvis Folk ikke gik fra 
hverandre, vilde de skyde, og da dette 
ingen Virkning havde, skjød de et Par  
Skud hen over Folks Hovedet. Men da 
trængte Forsamlingen paa med en saadan 
Kraft, at Gendarmerne bleve gjemte hen den 
øvrige Del af Aftenen og Natten med. Er 
det paa den Maade, vi skulde faae Respekt 
for denne Institution, ved hvis blotte Til- 
stedeværelse der bliver Spektakler? Tror 
den ærede Minister for Alvor, at der var 
blevet nogetsomhelst Spektakel i Brønders- 
led, fordi man vilde arrestere en beskænket 
Mand, hvis-I der ikke havde været Gen- 
Damer? Har det; Samme ikke ogsaa været 
Tilfældet i Aars?! J  alt Fald veed jeg,! 
at det har været Tilfældet i Ribe; havde 
vi der ikke havt Gendarmer, saa var der 
intet Opløb blevet. Oplobet endte med, at 
Gendarmerne maatte stikke Piben ind og 
Zilitie gjemte for Resten af Dagen og Natten; 

i« 

og saa tror den høitærede Minister og Re- 
gjeringen, at den hævder sin Værdighed ved 
at sende saadanne Folk ud. Nei, det gaar 
ikke paa den Maade. Et vil jeg indrømme 
overfor Gendarmerne, at der er ingen bedre- 
Spore og ingen bedre Agitationsmidler 
mod Ministeriet end det, det har skabt ved 
at sende sine Gendarmer ud. Det se vi 
paa hver Dag ude paa Landet, der gaar « 
det lyslevende Provisorium og er der noget 
Menneske, der tvivler om Tilstanden, saa fe 
paa disse lyseblaa Skikkelser, der koste os 
henved 1 Mill. Kroner om Aaret og ikke 

have Andet at bestille end at bidrage til ved 
deres blotte Nærværelse, at der bliver Op- 
løb. Derfor vil jeg være med til baade 
med min Forstand og mit fulde Hjerte at 
lægge mit Vidnesbyrd til de Udtalelser, der 
kom fra det ærede Medlem for Skjern 
(Elausager). Det er paa den Maade, de 
virke, det er paa den Maade, det gaar til, 
og den ærede Minister skal ikke have Lov 
til at udtale sig, som han gjorde i Formid- 
dags om denne yndige Institution og dens 
Nytte, uden at vi med vor praktiske Erfa- 
ring sige til Ministeren: Saaledes gaar det 
til med Gendarmerne ved deres Virksomhed 
her i Danmark. 

Endnu skal jeg kuii«·jøre et Par  Be- 
mærkninger til det ære e Medlem sor 
Frederiksborg Amts 2den Valgkreds (J.  
Hage) angaaende Usserød Klædefabrik, da» 
jeg veed, at der er flere ærede Medlemmer 
i Salen, som have undret sig over, hvorfor 
de endnu ikke have hørt Noget angaaende 
denne Sag ,  og hvorledes det egentlig 
hcenger sammen. Jeg vil sige, at naar jeg, 
ligesaa lidt som andre ærede Kolleger i 
Finantsudvalget har været enig med de 
ærede Medlemmer for Frederiksborg Amts 
3die Valgkreds (Dinesen) og Kjøbenhavns 
4de Valgkreds (Scharling) i at tiltræde det 
Ændringsforslag, fom de have stillet, er det 
naturligvis ikke for mit Vedkommende 
grundet paa, at jeg skulde have mili- 
tariftiske Anfald, at det skulde være det, 
der skulde gjøre, at jeg kunde være med til « 
at tiltræde det Forslag, som den ærede Mi- 
nister har foreslaaet. Dog skal jeg forud- 
skikke en Bemærkning; det er ganske vist, det 
indrømmer jeg, at saa længe vi have en . 
Hær, og saalænge vi have Udsigt til, at den 
ninligen kan tomme i Krig, saa huske jo alle 
vi Gamle fra Krigen i 1864, hvorledes 
Soldaterne da bleve sendte ud i islandske 
Trøier, og« hvorledes Forstærkiiingsmaiid- 
stabet maatte trækkei lyseblaa Kapper, og 
hvorledes det praktiske Forhold paa Val- » 
pladsen var« det, at det varede ikke længe, 
inden det kom nd blandt Soldaterne oH 


